vence I p. 348. Die VornrJmnde Lucius^ III. ist verloren. — Poly-

carp de la Biviere Annales d'Avignon s. XVII vol. 1 p. 726 (Oar-

pentras Bill. Comm. Ms. 515—516 (503) giht noch das Begest: Boni-

passus regulares canonici rescripto Rome dato quarto idus februarii

possessionuia iurmmque suortitn omnitim confirmationem ab Cleraente

tertio pontifice maximo impetrant anno primo sui pontificatns, aber

uber diese TJrhunde habe ich eine genauere Nachricht nicht finden

Tconnen. — Die Besitmngen sind: Locum ipsum, in quo domus uestra

constructa est, cum ecclesia et ponte ab omni exactioue liberum

cum omnibus aliis pertinentiis suis, ecclesiam sancte Andree de

Lutmarin cum pertinentiis suis, ecclesiam sancte JFidei de castro

Nummentanues
,
domum de Mormoiron cum terris uineis et aliis

pertinentiis suis, domum de Pazernes cum suis pertinentiis, terras

et uineas de Laisle, molendinum et domos de Aurage cum terris

uineis et aliis pertinentiis suis, domum de Grraueson et domum Arle

cum terris et aliis pertinentiis suis, terras et uineas de Bolbon.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Eai-

mundo priori domus pontis Bonipassus eiusque fratribus tarn pre-

sentibus quam futuris canonice substituendis in perpetuum. Piis

intentos operibus.

R, Ego Clemens catbolice ecclesie episcopus ss. BY,

f Ego Albinus Albanensis episcopus ss.

f Ego Bobo^^ Portuensis [et sancte Rufine] sedis episcopus ss.

f Ego Octauianus Hostiensis et Yelletrensis electus ss.

f Ego Laborans presb. card, sancte Marie trans Tyberim tit. Ca-

lixti ss.

f Ego Pandulfus presb. card, basilice XII Apostolorum ss.

f Ego lordanus presb. card, sancte Pudentiane tit. Pastoris ss.

I Ego lohannes tit. sancti dementis card., Tuscanensis episcopus ss.

f Ego lacinthus diac. card, sancte Marie in Cosmydyn ss.

f Ego Gratianus sanctorum Cosme et Dam[iani diac. card, ss.]

f Ego Soffredus sancte Marie in Via lata diac. [card, ss.]

a) Bobus, h) tit. feJilt

Kgl. Gee. d. Wiss, Xaclirichten, Philolog.-liist. KI. 1907. Beiheffc. 11
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f Ego loiannes Felix diac. card, sancti Eustachii iuxta

te[mplum Agrippe ss.]

f Ego Bernardus sancte Marie Noue diac. card. ss.

f Ego Gregorius sancte Marie in Aqniro diac. card. ss.

Dat. Lateran. per manum Moysi sancte Eomane ecclesie sub-

diaconij nicem agentis cancellarii, [II kal. iunii, injdictione VII,

anno incarnationis dominice M®.C®LXXXIX°, pontificatus nero domni

CLEMENTIS pape III anno secundo.

83.

OelestinJIL heauftragt den Bischof von Antibes, die Tempelherren

0itr Wiederaufgabe einer in der Barrochie des Kapitels von Aix er-

lauten Kirche m mingen, Lateran 1191 April 25.

Copie s. XIIJ im Evangeliarium s. XI f. 4 Aix Bill. Comm.

Ms. 1042 (Cat. 7). — Beiresc Ev^sches s. XVIJ f. 33 undf.184 Oar-

pentras BM. Comm. Ms. 1859 (Peiresc LXXV, 1). — Peiresc Addi-

tions Nr. 11 f. 169 ebenda Ms. 1883. — litres de Saint-Sauveur

s. XVlIl p. 432 Aix Bibl. Comm. Ms. 1018 (277) — Archives dii

chapitre d’Aix s. XVIII p. 244 ebenda Ms. Bey 78 (^5).

Veber das Evangeliar s. XI handelt ausfuhrlich E. Marbot La
Liturgie Aixoise (Aix 1899) p. 17. Vgl. Catalogue general des manu-
scrits XVI 2.

Celestinus episcopus seruus seruornm Dei. Venerabili fratri

AntipoHtano episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Di-

lecti filti nostri prepositus et canonici Aquensis ecclesie sua nobis

insinnatione monstrarunt, quod fratres militie Templi ecclesiam in

eorum parrochia ipsis inuitis et prohibentibus temeritate propria

construxerunt, oblationes ipsis auferre presumunt et ibidem cimi-

terium habere conantur, licet non longe ultra duas leugas extra

ciuitatem ipsam idem fratres cimiterium habeant et ecclesiam, que
satis sufflcit ad eorum et fratrum suorum corpora tumulanda. Nos
igitur predictorum canonicorum grauamini prouidere uolentes, fra-

ternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictos

fratres contradiccione et appeUatione postposita, nostra fretus aucto-

ritate compeUas opus prohibitum demoliri uel super eo coram te

iusticie plenitudinem exMbere. Dat. Lateran. VII kal, maii, pon-
tificatus nostri anno primo.
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83.

CelesUn IJL hestdtigt dem Kloster Psalmodi das Peclit der Se-

pitUur. Rom SanM Peter 1191 Juni 8.

Orig, Nimes Arch. Dep. (Psalmodi H. 109). — Ghartularium

Psalmodiensis monasterii von 1683 vol, I f.
85* ebenda (H. 106).

CELESTINVS episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis

abbati et conuentui Psalmodiensis monasterii
|

saliitem et apostoli-

cam benedictionem. Instis petentinm desideriis dignum est nos

facilem prebere consensum et nota qne
[

a rationis*^ tramite non

discordant, efFectn proseqnente complere. Eapropter, dilecti in

Domino filii
,

iie|stris instis postulationibns grato concnrrentes

assensn, sepulturam uestri monasterii, quod ad‘| JElomanam eccle-

siam nullo pertinet mediante
,
liberam esse decernimus

,
ut eornm

denotioni et extreme
|
uoluntati, qui se illic sepeliri deliberauerint,

nisi forte excommunicati uel interdicti sint, nullns
|

obsistat, salna

tamen institia illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora

assnmuntnr. Nulli
|

ergo omnino liominnm liceat banc paginam

nostre constitntionis infringere uel el ausu temeralrio contraire.

Si quis autem boc attemptare presumpserit
,
indignationem omni-

potentis Dei et
1
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-

uerit incursurum. Dat. Rome apud sanctum Petrum
|

YI id.

iunii, pontificatus nostri anno primo.
|

B. dep.

a) et auf Rasur.

84.

Gelestin III. hestdtigt dem Erdbischof Ymbert von Arles nach dem
Vorgange Alexanders III. einen moischen Erdbischof Raimund von

Arles und dem Kloster Saint-Victor mi Marseille ahgeschlossenen Ver-

trag. Lateran 1191 November 6.

Liber niger arcMepiscopatus Arelatensis s. XIII f. 163 Marseille

Arch. Pep. (ArchevecM d*Arles). — Liber autographus archiep. Arel.

s. XIII p. 105 ebenda. — Liber rnbeus archiep. Arel. s. XIII f.
170*

ebenda = Liber viridis archiep. Arel. s. XIII f.
128* ebenda.

Citiert Albanes- Chevalier Gallia Christiana novissima, Arles (Va-

lence 1901) p. 266. Pie VorurhundelAlexanders III. (von (1178— 79)

IV 7) ist gedrucht ebenda p. 216 ans denselben Ghartularen, der Ver-

trag selbst (von 1168) ebenda p. 243.

11 *
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Celestinus episcopus seriius seruorum Dei. Venerabili fratri

Ymberto Arelatensi archiepiscopo salutem et apostolicam bene-

dictionem. Iiistis petentium desideriis digntim est nos facilem

prebere consensum et iiota q^ue a rationis tramite non discordant,

efPectu proseqiiente complere. Eapropter, nenerabilis in Christo

frater"^
,
tuis instis postnlationibus grato concurrentes assensn, per-

mutationem super ecclesiis sancte Fidei^^ de Vacqueriis et sancti

Grabrielis de Tripontio inter E(aiinundum) predecessorem tuum et

abbatem et conuentiim Massiliensem de assensn partium factam^),

sicut hinc inde recepta est et seruata, ad exemplar felicis recor-

dationis Alexandri pape predecessoris nostri auctoritate apostolica

confirmamns et presentis scripti patrocinio communimus. IsTnlli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirnaationis

infringere nel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noiierit incursurum.

Dat. Lateran. VIII idus nouembris, pontificatus nostri anno primo.

a) pater. h) Fidi. c) facta.

85.

Gelestin III. hefieMt clem Prior imd den M^nchen von Saint-

Sonore, vom Er^Uschof von Arles mit Bann oder Interdict belegte

Leute weder mm Gottesdienste noch mm Begrdbnis mmlassen.

Lateran 1191 November 6.

Liber autographus arGlnepiscojpatus Arelatensis s, XIII p, 105
tmcl p. 129 Marseille Arch. Bep. (ArchevhM dlArles). — Miscellanea

s. XVII
f.

47' Avignon Bibl Comm. Ms. 2754.

Gitiert Alhanes-Ghevalier Gallia Ghristiana novissima, Arles (Va-
lence 1901) p. 266.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis priori

et monachis sancti Honorati salutem et apostolicam benedictionem,

Sicut iura uestra illesa seruari cupitis, sic ab alieni iuris inuasidne

debetis concautius abstinere. Eapropter uniuersitati uestre per

apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus excommu-
nicatos et interdictos nenerabilis fratris nostri Y(mberti) Arela-

tensis archiepiscopi ad cotidiana offitia uel sepulturam recipere

nullatenus presumatis, scituri quod, si secus agere presumpseritis,

predicto archiepiscopo dedimus in mandatis, ut in nos et ecclesiam

uestram ecclesiasticam non difierat sententiam promulgare, quam,
donee illi congrue fuerit satisfactum, firmiter precipimus obseruari.

Dat. Lateran. VIII® idus nouembris, pontificatus nostri anno primo.
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86 .

Cehstin IIL warnt Aht und Konvent m Castres, die schon in

den JPrivilegien von Gregor VIL imd Innocent II. dem Kloster Saint-

Victor m Marseille ilber das Kloster Oastres bestdtigten Mechte anm-
tasten; er habe die Sischbfe von Marseille und Frejus beaioftragtj

nOtigenfalls sie mr Leistung ihrer VerpflicMungen su ^wingen*

Horn SanM Feter 1192 Juni 3.

Orig. Marseille Arch. Dep, (Saint -Victor H, 96 Nr. 466). —
Liber bullarum sancti Victoris KIV f. 25 ebenda H. 631.

Las Original ist sehr schlecht erhalten; die ange^ogenen Mandate
scheinen verloren sein.

[Celestinus episcopus seruas seruorum Dei. Dilectis filiis] abbati

et comientui [Castrensi salutem et apostolicam benedictionem. Sicut

ex relatione dilectornm filiorum electi] et conuentus monasterii

M[assilLensis accepimus, uos eis obedientiam et reuerenjtiam renuitis

exL-ibere, quam antecessores nestri [predecessoribns eorum]
|

anti-

quitns impenderunt
,

sicut etiam in priuilegiis felicis recordationis

[antecessorum nostrorum]
|

Grregorii septimi, Innocentii atqne alio-

rumMassiliensi monasterio indultis, continetnr [expressum Quia

igitur]
I

monasterii Massiliensis iura nolxmnis in aliquo perturbari,

nniuersitati uestre per apostolica scripta [mandamus]
|

atque pre-

cipimus, quatinus predictis monacbis reuerentiam et obedientiam

secundum priuilegia ipsorum, [sublato]
]
contradictionis et appella^

tionis obstaculOj curetis deinceps exibere; alioquin noneritis
,
nos

uener[abilibiis]
]

fratribus nostris Massiliensi et Foroiuliensi episcopis

mandauisse, ut ipsi ambo uel alter eorum uos per censuram
|

eccle-

siasticam appellatione cessante compellant ad id quod dictum est,

prout con[uenit, exequendum]
i

uel ut ueniatis ad sedem apostolicam

in dominica qua cantabitur Letare Jerusalem pro[xime uentura]
J

super boc in nostra presentia responsuri. Dat. Rom. apud

sanctum Petrum III n[onas iunii],
|

pontificatus nostri anno [se-*

cundo].
I

B. dep.

a) $0 im Orig. 6) express© im Lib. bull.

87.

Celestin III. beauftragt den Bischof von Toulon, einen Streit

zwischen den Kanonihern von Marseille und dem Bitter Q. de Signa

m entscheiden. Lateran 1194 Mdr^ 4.
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Peiresc £vecliSs s. XVII f. 329 (ms Orig. Nr. 15 coiteSO) Car-

pentras JBiU, Comm. Ms. 1857 (Peiresc LXXIV, 2).

GELESTINVS episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili

fratri Tolonensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut dilecti filii nostri®) prepositus et canonici Massi-

lienses porrecto nobis petitorio retulerunt, G. de Signa miles

tue diocesis super quarta parte castri Euene eisdem iniuriosus

existat
,

fraternitati tne per apostolica scripta mandamus
,
qua-

tenus memoratum militem ab^eorum cessare ininriis diligenter^)

moneas et inducas
;

alioquin conuocatis partibus causam dili-

gentius audias et ipsam, appellatione remota, canonico fine de-

cidas, cogens partes et tnam adire presentiam et indicium, quod
rationabiliter tuleris

,
per censuram ecclesiasticam. facias fixmiter

obseruari. Datum Laterani IIII non. marcii, pontificatus nostri

anno tercio.

») nostri fehlt. b) dilegenter.

88 .

Celestin III. regelt das Lelen der Kanoniker der ernUscMflicJien

Kathedrale von Arles. Rom SanU Pder 1194 Mai 5.

Liber niger archiepiscopcdits Arelatensis s. XIII f. 77 Marseille
Arch. RSp. (Archeveche d’Arles). — Liber autographus archiep. Arel,

s. XIII p. 110 ehenda. — Liber rubeiis archiep. Arel. s. XIII f. 82
ebenda — Liber viridis archiep. Arel. s. XIII f.

22' ebenda. — Liber
aiithenticus sancti Trophimi Arelatensis s. XIII f. 133 ebenda (Cha-
pitre metropolitain d’Arles). — Ms. Peiresc LXXIV, 1 s. XVII f. 126
(aus lib. niger) Garpentras Bibl. Comm. Ms. 1856. — Ronnemant
Cartulaire du chapitre d’Arles s. XVIII vol. I p. 164 (aus liber au-
thenticus) Arles Bibl. Comm. Ms. 145. — Ms. lot. 12772 f. 31 Paris
Bibl. Nat.

J-L. 1/094 nach Ms.lat. 12772. Gitiert Albanks-Chevalier Grallia
Christiana novissima, Arles (Valence 1901) p. 1052.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filb'g capi-
tulo Arelatensi salutem et apostolicam benedictionem. Quanto
recentior est in ecclesia uestra reHgionis introducfce plantatio, tanto
diligentius in ipsis primordiis est cauendum, ne aliquid bonestati
contrmum nutriatur, quod, cum ex assuetudine fuerit confirmatum,
ordinis dignitatem obtenebret et grauius, postquam inualuerit, ex-
tirpetur. Cum autem, ubi regularis ordinis professio antecessit,
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ima debeat esse mensa fratriim et unum dormitorium eorundem,

nisi aliquem qnandoque infirmitas uel alia iasta cansa excludat,

presentis scripti pagina probibemns, ne aliqnis uestrum post factam

professionem nee etiam aliquis canonicorum sen clericorum secnla-

rium obtentn alicuins consuetndinis cibos illos, qni sibi ex ammini-

stratione cotidiani stipendii apponnntnr, extra clanstrum nestrnm

de cetero andeat asportare, sed infra in locis ad boc specialiter

depntatis simul dormiant et mandneent, Statnimns insnper et

auctoritate apostolica probibemns, ne aliquis canoniens nel clericns

secnlaris capitnlis nestris aliqna occasione nolentibus nobis intersit

nec qnisqnam ex ipsis nestibns rnbeis ant niridibns sen capis ma-

nicatis nel aliis reKgioni contrariis nti aliqna insolentia sen teme-

ritate presnmat, qnod abiecte secnlaritatis saperet netnstatem et

scandalnm in popnlo generaret; illi nero qni snper premissis de

cetero culpabiles poternnt deprebendi, secnndnm arcbiepiscopi nestri

arbitrinm canonicam snbeant, appellatione fpostposita, nltionem.

Constituimns etiam et presentinm auctoritate sanccimns, nt clerici

ecclesie nestre, qni non possimt, pront obtarent, in ipsa canonica

fieri secnlares
,
postqnam fnerint ad alias translati ecclesias et in

eis prebendas sen alia ecclesiastica beneficia conseenti occasione

attitnlationis sen alia cansa nil sibi inris in ecclesia nestra naleant

nendicare nec pronisionem exposcere, nisi babitn religionis assumpto

enm aHis fratribns ibidem assidne seruitnri. ISTnUi ergo omnino

bominnm liceat banc paginam nostre probibitionis atqne constitn-

tionis infringere nel ei. ansn temerario contraire. Si qnis antem

boc attemptare presnmpserit
,
indignationem omnipotentis Dei et

beatornm Petri et Panli apostolornm eins se nouerit incnrsnrnm.

Dat. Rome apnd sanctnm Petrnm III non, maii. pontificatns nostri